
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 11/P DEL 4 MARZO 2021  

 

 

OGGETTO: Adesione alla piattaforma servizi di pagamento elettronico Pagoumbria tra 

Consorzio della Bonificazione Umbra – Regione Umbria – Umbria Digitale. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- l’ art. 5 c. 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82) 

Effettuazione di pagamenti con modalità informatiche – dispone che le pubbliche amministrazioni 

“… sono tenute a far data dal 1 giugno 2013 ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi 
titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione …”; 

- l’articolo 81, comma 2-bis, del Codice – così come introdotto dal comma 5 dell’articolo 6 del decreto 

legge 13 agosto 2011 , n. 138 convertito, con modificazioni, dalla legge del 14 settembre 2011, n. 

148 recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” – prevede 

che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA 
(oggi AgID), mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività (SPC), una 
piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la 
gestione del processo di pagamento.”; 

- l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto-legge 179 del 18 ottobre 2012 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 221 del 17 dicembre 2012, dispone che “Per il conseguimento degli obiettivi di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia informatica ed al fine di garantire 
omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi 
per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica 
di cui all'articolo 81, comma 2- bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme 
di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati […]”; 

- secondo quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dal D.L. 179/2012, AgID ha 
predisposto le Linee guida che definiscono regole e modalità di effettuazione dei pagamenti 

elettronici e ha realizzato il Nodo dei Pagamenti-SPC, la piattaforma tecnologica che assicura 

l’interoperabilità tra pubbliche amministrazioni e Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP). L’utilizzo 

del Nodo dei Pagamenti-SPC è obbligatorio per tutte le pubbliche amministrazioni e facoltativo per 

i gestori di servizi di pubblica utilità, nonché per i PSP che ne facciano esplicita richiesta; 

- le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni 
e dei gestori di pubblici servizi”, in seguito “Linee Guida”, pubblicate nella G.U. n. 31 del 07/02/2014, 

specificano che l'adesione al Nodo dei Pagamenti-SPC costituisce di per sé il rispetto dell’articolo 5 
del CAD, a condizione che la pubblica amministrazione in sede di adesione definisca un piano di 

attivazione che individui in dettaglio le attività da compiere e i tempi di realizzazione; 

 

VISTO CHE 
 

- l’art. 10 della L.R. 8/2011 stabilisce che la Regione Umbria garantisce servizi infrastrutturali abilitanti 

per l'erogazione di servizi applicativi e telematici da parte delle pubbliche amministrazioni del 

territorio, compresi i servizi per la sicurezza, l'identità digitale e la cooperazione applicativa, che 
costituiscono la "community network regionale" a standard del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC); 

- la Regione Umbria, con D.G.R. n. 291 del 17/03/2014, ha adottato il Programma trasversale di 

Digitalizzazione dell'Amministrazione regionale e ridisegno dei processi e servizi (per un "sistema 
informativo integrato”), che prevede all'interno del risultato finale “Implementazione della dorsale dei 
sistemi tecnologici trasversali” l'intervento “Piattaforma regionale per pagamenti elettronici” 
individuando il Servizio Reingegnerizzazione e Digitalizzazione dei Processi quale struttura a 

responsabilità prevalente per l'attuazione; 



- la Regione Umbria, con D.G.R. n. 1268 del 03/11/2015, ha dato mandato alla società in-house 

Umbria Digitale S.c. a r.l., costituita nell’ambito del progetto di riordino della filiera regionale ICT di 

cui alla L.R. n. 9 del 30 aprile 2014, di procedere alla valutazione della piattaforma tecnologica più 

adeguata da adottare, che prevede di individuare, per le attività di conduzione tecnica individuate 

nella convenzione con AgID, Umbria Digitale come “Referente dei Pagamenti”, anche nei confronti 

degli altri Enti che decideranno di aderire; 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio del Servizio Reingegnerizzazione e 

Digitalizzazione dei Processi dell’Amministrazione Regionale e delle Autonomie Locali n. 9256 del 
09/12/2015 è stato approvato il progetto per la realizzazione della piattaforma regionale di servizi di 

pagamento PagoUmbria;  

- che con Determinazione Dirigenziale del Servizio del Servizio Reingegnerizzazione e Digitalizzazione 

dei Processi dell’Amministrazione Regionale e delle Autonomie Locali n. 9271 del 10/12/2015 è stato 

approvato lo schema di Accordo di Servizio per l’adesione alla piattaforma regionale PagoUMBRIA, 

rivolto agli Enti pubblici del territorio regionale;  

- che con Determinazione Dirigenziale n . 8878 del 21/09/2016 del Servizio Società dell’Informazione 

e Sistema Informativo Regionale è stato riapprovato, con modifiche e integrazioni, lo schema di 
Accordo di Servizio per l’adesione alla piattaforma regionale PagoUMBRIA, rivolto agli Enti pubblici 

del territorio regionale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- il Consorzio ha messo a disposizione diverse tipologie di pagamento per i contribuenti (bollettini 

postali, bonifici, paypal, etc) ma tali tipologie non sono considerate consone alle nuove modalità 

indicate dall’AgID; 

- i Consorzi di Bonifica non sono attualmente obbligati all’adozione del PagoPA ma la situazione è 
controversa in quanto alcuni Consorzi, vedasi il Consorzio di Bonifica della Media Piana 

Bergamasca, sono stati obbligati da AgiID all’adeguamento; 

- il gestionale Munera utilizzato dal Consorzio è adattabile ai pagamenti PagoPA dopo le prove 

effettuate dalle società Vertix ed Umbria Digitale; 

- i costi di adeguamento, come da preventivo Vertix prot. 206/21, dovrebbero in parte essere coperti 

da fondi stanziati dalla Regione Umbria con modalità da controllare con i responsabili regionali ma 

di importo pari € 2.000,00 IVA compresa come da prot. 0005769/20; 

- adottando tali modalità di pagamento altri consorzi hanno riscontrato un aumento della semplicità 
di rendicontazione, una diminuzione degli errori daparte dei contribuenti ed un maggior incasso 

degli avvisi bonari; 

 

VISTI 

 
- il parere n. 70 del 23.02.2021 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 08.03.2021; 

 
IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare la stipula dell’accordo con la Regione Umbria e la società Umbria Digitale per 

l’adozione del sistema PagoUmbria/PagoPA per la riscossione degli avvisi di pagamento; 

- di comunicare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                          Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 5 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 5 marzo 2021 al 20 marzo 

2021. 

Spoleto, 5 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


